
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Il Direttore Generale: F.F. Dott. Franco Santarelli

Deliberazione n° 1487 del 21/08/2023

U.O. proponente PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA SOLAI A GREZZO NUOVO PADIGLIONE P.O. ATRI. CIG:
7772723DEB – CUP: G35F19000140005. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

Il Responsabile dell’Istruttoria
CIMINI MARCO

Il Responsabile del Procedimento
Barnabei Antonio

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO TECNICO - LOGISTICO
Dott. Di Biagio Andrea

Il Direttore dell’U.O. PATRIMONIO, LAVORI E
MANUTENZIONI:

Dott. Di Biagio Andrea
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

DIRETTORE GENERALE F.F.: dott. Franco Santarelli

- 1 -

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA SOLAI A GREZZO NUOVO PADIGLIONE P.O. ATRI. CIG:
7772723DEB – CUP: G35F19000140005. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

PREMESSO che con deliberazione n. 190 del 31/01/2019 fu approvato il progetto esecutivo relativo agli interventi
di messa in sicurezza dei solai a grezzo del padiglione nuovo del P.O. di Atri e autorizzata la procedura finalizzata
all’affidamento dei lavori;

VISTO il quadro economico complessivo dell’intervento di seguito riportato:

VISTO che con deliberazione n°579 del 04/04/2019 i lavori sono stati affidati alla ditta Edil Costruzioni group s.r.l.
di Basciano (TE) i lavori di cui in oggetto, per un importo, al netto del ribasso offerto pari al 38,710%, pari a €
585.340,20 oltre IVA, compresi gli oneri per la sicurezza pari a € 25.860,16;

VISTO il contratto sottoscritto in data 09/05/2019 registrato a Teramo in data 15/05/2019 al n°649 serie 3a;

VISTO che con Ordinanza n°205 del 30/01/2020 è stato liquidato il 1° SAL e il relativo Certificato di pagamento
n°1 per un importo pari a € 160.119,79 + IVA al 10%;

VISTO che con Ordinanza n°1298 del 29/07/2020 è stato liquidato il 2° SAL e il relativo Certificato di pagamento
n°2 per un importo pari a € 80.793,72 + IVA al 10%;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

DIRETTORE GENERALE F.F.: dott. Franco Santarelli

- 2 -

VISTO che con deliberazione n°1203 del 12/08/2020 è stata approvata una Perizia suppletiva e di variante
relativa ai lavori di cui in oggetto, per il seguente quadro economico di spesa:

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA SOLAI A GREZZO NUOVO PADIGLIONE - P.O. ATRI
PERIZIA DI VARIANTE PER LAVORI SUPPLEMENTARI

QUADRO ECONOMICO DI CONFRONTO
A LAVORI
    Progetto/Contratto Perizia di Variante

A1.a IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO € 912.840,66 € 1.320.266,03
A1b RIBASSO DI CONTRATTO 38,71% di A1.a € 353.360,62 € 511.074,98
A1 TOTALE A1.a-A1.b € 559.480,04 € 809.191,05
A2 COSTI DELLA SICUREZZA € 25.860,16 € 25.860,16
A3 COSTI DELLA SICUREZZA aggiornati per COVID-19   € 31.923,05

TOTALE IMPORTO "A1+A2+A3" € 585.340,20 € 866.974,26
B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Acquisizione aree e interferenze    
B2 Spese tecniche    
B2.1 Progettazione definitiva-esecutiva e D.L. € 37.000,00 € 44.000,00
B2.1a C.N.A.P. progettazione + D.L. -4% di B2.1- € 1.480,00 € 1.760,00
B2.2 Coordinamento per la sicurezza fase progettazione ed Esecuzione € 28.702,27 € 34.000,00
B2.2a C.N.A.P. C.S.P. e C.S.E. -4% di B2.2- € 1.148,09 € 1.360,00
B2.2b I.V.A Progettazione+DL -22% di (B2.1+B2.1a)-   € 10.067,20
B2.2c I.V.A Progettazione+DL -22% di (B2.2+B2.2a)- € 6.567,08  
B3.1 Incentivazione art. 113 D.lgs 50/2016 € 15.019,21 € 21.124,26
B3.2 Innov. tecnologica art. 113 D.lgs 50/2016 - € 3.754,80 € 5.281,06
B6 Imprevisti € 46.935,04  
B8 I.V.A. sui lavori € 98.563,59 € 86.697,43

TOTALE "B": SOMME A DISPOSIZIONE € 239.170,08 € 204.289,95
C ECONOMIA DI CONTRATTO € 353.360,62  
A+B+C IMPORTO COMPLESSIVO € 1.177.870,90 € 1.071.264,21
  ECONOMIA DI PERIZIA € 106.606,69

IMPORTO COMPLESSIVO € 1.177.870,90 € 1.177.870,90

VISTO che con Ordinanza n°1678 del 14/10/2020 è stato liquidato il 3° SAL e il relativo Certificato di pagamento
n°3 per un importo pari a € 238.296,22 + IVA al 10%;

VISTO che con Ordinanza n°28 del 13/01/2022 è stato liquidato il 4° SAL e il relativo Certificato di pagamento
n°4 per un importo pari a € 56.841,38 + IVA al 10%;

VISTO che con Ordinanza n°0847 del 16/05/2023 è stato liquidato il 5° SAL e il relativo Certificato di pagamento
n°5, al certificato n° 5 bis e alla dichiarazione del 20/11/202 per un importo pari a €. 181.705,89 + IVA al 10%;

ATTESO che con Ordinanza n° 0991 del 08/06/2023 è stato approvato lo Stato Finale dei lavori di cui in oggetto,
dal quale si rileva l’esecuzione di lavori pari a € 817.824,33;

VISTO il Certificato di regolare Esecuzione emesso il 5/07/2023 dal Direttore dei lavori ing. Enzo Scalone,
pervenuto il 06/07/2023 prot. n°0056445/23, con il quale si “certifica che i lavori di messa in sicurezza dei solai a
grezzo del padiglione nuovo del P.O. di Atri eseguito dall’impresa Edilcostruzioni Group s.r.l. … omissis … sono
collaudabili come in effetti con il presente atto COLLAUDA accertando il credito residuo dell’impresa … omissis di
€ 4.109,67 che può essere liquidato all’impresa a tacitazione di ogni suo avere per la esecuzione dei lavori in
oggetto”;

CONSIDERATO che il RUP geom. Antonio Barnabei ha confermato il C.R.E., sottoscrivendolo;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

DIRETTORE GENERALE F.F.: dott. Franco Santarelli

- 3 -

ATTESO che la spesa relativa al presente atto, trova copertura finanziaria nel piano degli investimenti anno 2023;

RITENUTO pertanto di:
- prendere atto della sottoscrizione del C.R.E. da parte del RUP geom. Antonio Barnabei, con la quale

conferma le conclusioni espresse dal Direttore dei lavori;
- approvare il Certificato di regolare Esecuzione emesso in data 05/07/2023 dal Direttore dei lavori -

allegato al presente atto quale parte integrante, con il quale si “certifica che i lavori di messa in sicurezza
dei solai a grezzo del padiglione nuovo del P.O. di Atri eseguito dall’impresa Edilcostruzioni Group s.r.l.
… omissis … sono collaudabili come in effetti con il presente atto COLLAUDA accertando il credito
residuo dell’impresa … omissis di € 4.109,67 che può essere liquidato all’impresa a tacitazione di ogni
suo avere per la esecuzione dei lavori in oggetto”;

- dare mandato alla U.O.C. Patrimonio, lavori e manutenzioni di liquidare, a titolo di saldo definitivo alla
ditta Edilcostruzioni group s.r.l., somma dovuta derivante dal CRE, pari a € 4.109,67 oltre IVA al 10%;

- rendere il presente atto immediatamente esecutivo, onde accelerare le procedure di liquidazione, al fine
di evitare la maturazione di interessi per ritardato pagamento;

VISTO il D.Lvo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii;

VISTO il D.Lvo 30 luglio 1999, n. 286;

P R O P O N E D I:
per le motivazioni in premessa esposte e che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo di:

1) PRENDERE ATTO della sottoscrizione del C.R.E. da parte del RUP geom. Antonio Barnabei, con la quale
conferma le conclusioni espresse dal Direttore dei lavori;

2) APPROVARE il Certificato di regolare Esecuzione emesso in data 06/06/2023 dal Direttore dei lavori -
allegato al presente atto quale parte integrante, con il quale si “certifica la regolare esecuzione dei lavori in
oggetto” e si dispone che “certifica che i lavori di messa in sicurezza dei solai a grezzo del padiglione nuovo
del P.O. di Atri eseguito dall’impresa Edilcostruzioni Group s.r.l. … omissis … sono collaudabili come in effetti
con il presente atto COLLAUDA accertando il credito residuo dell’impresa … omissis di € 4.109,67 che può
essere liquidato all’impresa a tacitazione di ogni suo avere per la esecuzione dei lavori in oggetto”;

3) DARE MANDATO alla U.O.C. Patrimonio, lavori e manutenzioni di liquidare, a titolo di saldo definitivo alla
ditta Edilcostruzioni group s.r.l, somma dovuta derivante dal CRE, pari a € 4.109,67 oltre IVA al 10%;

4) DARE ATTO che per il pagamento della suddetta somma pari a € 4.520,64 IVA al 10% compresa è da
utilizzare la autorizzazione UA_UFF_TECNICO 2023/1 sub 112, come rileva dallo schema finanziario del
presente atto;

5) RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo, per le motivazioni in premessa esposte;

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto:

- che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico,
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel
frontespizio



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

DIRETTORE GENERALE F.F.: dott. Franco Santarelli

- 4 -

DELIBERA

- di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

IL DIRETTORE GENERALE F.F.
Dott. Franco Santarelli

Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

DIRETTORE GENERALE F.F.: dott. Franco Santarelli

- 5 -

(proponente)
UA: Patrimonio Lavori e Manutenzioni

Spesa anno 2023 € 4.520,64 sottoconto 01 01 02 03 02 00  autorizzazione UA_UFF_TECNICO 2023/1/sub 112
Man. e riparaz. Straord. Capitaliz. Fabbr. indisponibili

Fonte di finanziamento: FSN

Data ______________________

f.to Il Dirigente

Ing. Andrea Di Biagio

Firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Data: ______________________

Il Contabile Il Dirigente

____________________________ Dott.ssa Antonella di Silvestre

Firmato digitalmente

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri
30 marzo 2009 e successive modificazioni



ASL TERAMO

Deliberazione n. 1487 del 21/08/2023 ad oggetto:

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA SOLAI A GREZZO NUOVO PADIGLIONE P.O. ATRI.

CIG: 7772723DEB – CUP: G35F19000140005. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI

REGOLARE ESECUZIONE

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 22/08/2023 con prot. n.

0002953/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio



ASL TERAMO

Deliberazione n. 1487 del 21/08/2023 ad oggetto:

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA SOLAI A GREZZO NUOVO PADIGLIONE P.O. ATRI.

CIG: 7772723DEB – CUP: G35F19000140005. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI

REGOLARE ESECUZIONE

(Firmato digitalmente da)

FRANCO SANTARELLI

Data: 21/08/2023 15:37:00 (UTC)

Nr. di serie certificato: 2385964487658390452799174231200249659


	 
	 
	 
	AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
	AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
	AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO



	P R O P O N E   D I:
	 
	 
	AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
	AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO




